
1  

 

 

 
 

LICEO CLASSICO STATALE “G. GARIBALDI” - PALERMO 

Via Canonico Rotolo, n. 2 - 90143 PA 

Tel.091.589624 

Sito web: http://www.liceogaribaldi.it 

E-mail: papc04000p@istruzione.it 

Cod. Fis. 80025620826                 
A.S. 2023/2024 

 
 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti Dirigenti Amministrativi 

 
Decisione per l’affidamento diretto “pacchetto tutto compreso” viaggio d’istruzione 

destinazione Grecia classi IV a.s.2023/24, ai sensi dell’art.50,comma 1, lettera b) del 

Decreto Legislativo n.36/2023, per un importo contrattuale pari a euro  122.590,00 (IVA 

INCLUSA) –  CIG: B0942E46FA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.» 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

1997sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO   L’Art. 17 comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con proprio atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO    il D. M. n. 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTO    il D. A. n. 7753 del 28/12/2018 della Regione Siciliana; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” ed in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che:  

  1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecno-professionale”; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 





2  

europea”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a 
trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 
telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli 
articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti 
l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di 
attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, 
n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 
rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016; 

CONSIDERATO che tale regolamento introduce nuovi obblighi che impongono agli enti l’adozione di 
specifiche misure sulla protezione dei dati personali; 

VISTA   la procedura RDO sul MEPA n.4041540 espletata  tramite confronto di  Preventivi ai sensi  
                   dell’art. 50 comma 1 lett. b) con n.5 operatori economici; 
VISTO il PTOF per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTO il   Programma Annuale E. F. 2024 approvato dal C. di I. del 29/01/2024 delibera n. 42;  
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di un “pacchetto tutto compreso” viaggio 

d’istruzione destinazione Grecia per le classi IV a.s.2023/24; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1 lett. b), il quale prevede che, per affidamenti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000, le stazioni appaltanti procedono mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO    l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che                

«Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture 

[…] di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

 

 



3  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante confronto di preventivi; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 3 mesi; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 

affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione tramite confronto di 

preventivi assunta al prot.n. 2318 del   14/02/2024, dopo aver effettuato richiesta di 

chiarimento, risulta economicamente vantaggioso, tenuto conto della rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, congruità 

del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 

requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-

Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 122.590,00 IVA inclusa 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO che l’operatore presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che la professoressa Lucia Assunta Ievolella risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 



4  

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 

36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 

lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione 

dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvigionamento digitale di cui agli 

articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 

del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite 

della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai 

dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole 

tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 

collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 

2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento 

certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione 

ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti 

diretti»; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) n.4041540, per il servizio “pacchetto tutto compreso” viaggio di 

istruzione destinazione Grecia per le classi IV  all’operatore economico Ausonia viaggi srl sede 

legale via G.Daita n.66 90139 Palermo – P.IVA 03813430828, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 122.590,00  IVA INCLUSA (imponibile  € 100.483,61 IVA € 22.106,39); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 122.590,00, IVA INCLUSA, da imputare sull’attività 

A05/01 dell’esercizio finanziario 2024; 

▪ Di informare l’agenzia aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010. 

▪ Di individuare, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucia 
Assunta Ievolella in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

▪ Di autorizzare il Direttore SGA Patrizia Soldato all’imputazione della spesa di cui alla presente 



5  

determina, al relativo aggregato di spesa nel Programma Annuale E. F. 2024. 

▪ La presente determina viene pubblicizzata tramite  

Pubblicazione sulla Sezione Amministrazione Trasparente di questa Scuola; 

Pubblicazione sul sito web della Scuola.     

    
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Assunta Ievolella 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


